SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

1

ATA N.º 4 REUNIÃO DO CONSELHO DE UNIDADE DO ANO DE 2014

CONVOCADA EM CARÁTER EXTRAORDINÁRIO

Ata da Sessão Extraordinária do Conselho de

Unidade do ano de 2014, realizada no dia 04 de

abril de 2014, às 10h, na Universidade Federal de

Santa Catarina Campus de Curitibanos.

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e catorze, às dez horas, no auditório da 1
Universidade Federal de Santa Catarina Campus Curitibanos, reuniu-se o Conselho da 2

“Unidade Campus Curitibanos” da Universidade Federal de Santa Catarina, convocada pelo 3
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/CBS/14, com a presença dos Senhores Conselheiros: 4
Professores Adriana Terumi Itako, Adriano Tony Ramos, Alexandre de Oliveira Tavela, 5
Alexandre Siminski, Alexandre ten Caten, Ana Carolina da Costa Lara Fioreze, Andressa 6

Vasconcelos Flores, Angela Patrícia Medeiros Veiga, Antonio Lunardi Neto, Carine Lisete 7
Glienke, Carla Eloize Carducci, Cesar Augusto Marchioro, Cristiano Gomes, Dilma Budziak, 8

Eduardo Leonel Bottega, Erik Amazonas de Almeida, Francielli Cordeiro Zimermann, Ivan 9
Sestari, Jonatas Thiago Piva, Joni Stolberg, Julia Carina Niemeyer, Karine Louise dos Santos, 10
Kelen Cristina Basso, Leosane Cristina Bosco, Luis Alejandro Gutierrez, Magnos Alan 11

Vivian, Marcos Henrique Barreta, Monica Aparecida Aguiar dos Santos, Patrícia Maria 12
Oliveira Castro, Sandra Arenhart, Samuel Luiz Fioreze, Sonia Purin, Ugo Leandro Belini, 13

Valério Valdetar Marques Portela Júnior, Viviane Glaser, Zilma Isabel Peixer. STAEs André 14
Lúcio Fontana Goetten, Cleusa Mazuco, Edson Mario Gavron, Gisele Lima Luiz, Kauê 15

Tortato Alves. Discente Hyago Medeiros Chaher. Diretor Acadêmico Juliano Gil Nunes 16
Wendt e Diretor Geral Leocir José Welter. A ausência dos demais conselheiros foram 17

justificadas. Havendo número legal, o Diretor Geral cumprimentou a todos e deu por aberta à 18
sessão. Pauta: 1. Encaminhamentos sobre a Consulta Informal para comunidade do Campus 19

de Curitibanos: O Diretor Geral Leocir José Welter, informou que o Gabinete da Reitoria 20
autorizou a realização de consulta informal para nova diretoria do Campus. O professor 21
Alexandre Siminski relatou que após o campus se tornar centro seria necessária uma eleição e, 22
portanto não se deveria realizar a consulta informal neste momento. Foi informado pelo 23
Diretor Geral que aconteceria uma visita da Reitoria no campus com a data possível do 24

próximo dia catorze. Também foi informado que o Pró-Reitor Julian Borba estaria na próxima 25
semana em reunião em Brasília discutindo questões relacionadas aos campis. Após debate 26
referente ao assunto decidiu-se por unanimidade não iniciar o processo de consulta informal 27

ao campus. Durante o debate referente a eleição surgiu  indicativo por parte de alguns 28
professores em criar os departamentos, o que foi questionado pelo não reconhecimento por 29
parte da Administração Central na criação dos três departamentos aprovados pelo Conselho de 30
Unidade. Como encaminhamento desta demanda foi sugerido a criação de uma comissão que 31

analisará a estruturação para divisão do campus em departamentos representadas por: um 32
docente por departamento, um discente por Curso de Graduação, quatro STA’s, os 33
coordenadores dos Cursos de Graduação e o Diretor Geral como titular e Diretor Acadêmico 34

como suplente. Todos teriam até o dia sete de abril a tarde para indicar os nomes e o Diretor 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

2

Geral fará a chamada para reunião da comissão, aprovado por unanimidade. Em seguida o 36
Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu 37
Gisele Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina Campus de 38
Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Diretor e demais 39

Conselheiros. Curitibanos 04 de abril de 2014. 40

Adriana Terumi Itako,  41

Adriano Tony Ramos,  42

Alexandre de Oliveira Tavela,  43

Alexandre Siminski,  44

Alexandre ten Caten,  45

Ana Carolina da Costa Lara Fioreze,  46

Andressa Vasconcelos Flores,  47

Angela Patrícia Medeiros Veiga,  48

Antonio Lunardi Neto,  49

Carine Lisete Glienke,  50

Carla Eloize Carducci,  51

Cesar Augusto Marchioro,  52

Cristiano Gomes,  53

Dilma Budziak,  54

Eduardo Leonel Bottega,  55

Erik Amazonas de Almeida,  56

Francielli Cordeiro Zimermann,  57

Ivan Sestari,  58

Jonatas Thiago Piva,  59

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

3

Joni Stolberg,  60

Julia Carina Niemeyer,  61

Karine Louise dos Santos,  62

Kelen Cristina Basso,  63

Leosane Cristina Bosco,  64

Luis Alejandro Gutierrez,  65

Magnos Alan Vivian,  66

Marcos Henrique Barreta,  67

Monica Aparecida Aguiar dos Santos,  68

Patrícia Maria Oliveira Castro,  69

Sandra Arenhart,  70

Samuel Luiz Fioreze,  71

Sonia Purin,  72

Ugo Leandro Belini,  73

Valério Valdetar Marques Portela Júnior,  74

Viviane Glaser,  75

Zilma Isabel Peixer, 76

 André Lúcio Fontana Goetten,  77

Cleusa Mazuco,  78

Edson Mario Gavron,  79

Kauê Tortato Alves.  80

Hyago Medeiros Chaher 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Campus de Curitibanos

Rodovia Ulysses Gaboardi km3

CEP: 89520-000 Caixa postal 101 - Curitibanos - SC

TELEFONE (048) 3721-6355

4

Diretor Acadêmico: Juliano Gil Nunes Wendt, 82

Diretor Geral: Leocir José Welter 83

Secretária: Gisele Lima Luiz 84